
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 27 de Abril de 2024   •    Número 3515     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

 Pregão Eletrônico: Nº 017/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE CURATIVOS PARA TRATAMENTO DE FERIDAS DOS PA-
CIENTES DA ATENÇÃO BÁSICA ATENDIDOS PELO PROGRAMA MELHOR 
EM CASA; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - 
Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles 
de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 
Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: 30/04/2024 – 08:00h;TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 13/05/2024 – 08:00h;ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 
13/05/2024 – 08:01h; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 14/05/2024 – 08:00h; RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.
br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acom-
panhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 23 de abril de 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 018/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA USO NAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS, CONSIDERANDO O DESGASTE NATURAL DE-
CORRENTE DE USO DIÁRIO; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 
Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. 
Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  
•  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/04/2024 – 08:00h;TÉRMINO DO RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS: 15/05/2024 – 08:00h; ABERTURA E ANÁLISE DE 
PROPOSTA: 15/05/2024 – 08:01h;INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 15/05/2024 – 
13:30h; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEM-
PO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobb-
mnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes 
para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 23 de abril de 2024

RAFAEL MARADEI
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 020/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS; Edital Na Íntegra: (www.leme.
sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobb-
mnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  
CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações 
e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; (DD/MM/AAAA – 
08:00) NICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/04/2024 – 08:00;TÉR-
MINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 16/05/2024 – 08:00; ABERTURA 
E ANÁLISE DE PROPOSTA: 16/05/2024 – 08:01;INÍCIO DA ETAPA DE LAN-
CES: 16/05/2024 – 10.00h; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFE-
RÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os 

licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 24 de abril de 2024

ERICA REGINA FABRIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 021/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DESTINADOS A ATEN-
DER DEMANDA DE PROCESSOS JUDICIAIS.; Edital Na Íntegra: (www.leme.
sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobb-
mnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  
CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e 
Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/04/2024 – 08:00; 
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 10/05/2024 – 08:00;ABER-
TURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 10/05/2024 – 08:01;INÍCIO DA ETAPA DE 
LANCES: 13/05/2024 – 9:00h; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura

Leme, 25 de abril de 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 

COMBUSTIVEIS

SITUAÇÃO: FRACASSADA
Leme, 23 de abril de 2024

Patricia de Queiroz Magatti
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

A Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais homologa o resultado 
do Pregão Eletrônico nº.010/2024 adjudicando as empresas conforme segue:

LOTE 01 –  BETANIAMED COMERCIAL LTDA - EPP   -  R$  10.950,00
LOTE 02 –  M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-

RES LTDA   -  R$  6.000,00
LOTE 03 –  PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA 

LTDA   -  R$  1.700,00
LOTE 04 –  SILVIO VIGIDO - ME   -  R$  5.780,00
LOTE 05 –  SILVIO VIGIDO - ME   -  R$ 2.380,00
LOTE 06 –  PIETRA ODONTO IMPORTACAO E DISTRIBUIDORA 

LTDA   -  R$  5.500,00
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 25 de abril de 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME - Secretaria de Obras e Plane-

jamento Urbano; CONTRATADA: CONSTRUTORA SIR SOCIEDADE LIMI-
TADA-ME; OBJETO: 1º ADITAMENTO, para CONSTRUÇÃO DO POSTO DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA DOUTORA NELMA ELFRIDA TESSARI FERREIRA, 
no Município de Leme/SP; VALOR ADITAMENTO/REAJUSTE: R$ 131.605,41; 
PRAZO do CONTRATO: 27/01/2025; LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023; SUPORTE LEGAL: LEI 8.666/93 e suas alterações.  



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 27 dE abriL dE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Leme, 26 de Abril de 2024.

DIEGO DIVINO KUCHLER TARIFA
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 
DETENTORA DA ATA: Micd Transportes Ltda; OBJETO: 2.º Termo de Aditamen-
to da Ata de Registro de Preços n.º 167/2023 para reequilíbrio financeiro dos itens 
01 , 02 do lote 16 de R$ 96,04 para R$ 150,90, R$ 80,01 para R$ 147,50 e itens do 
lote 17 - 01 de R$ 2,10 para R$ 5,98, item 02 de R$ 2,12 para R$ 5,98  e item 03 de 
R$ 2,11 para R$ 5,98; DATA DA ASSINATURA: 18.04.24; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 026/2023; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 18 de abril de 2024

Ana Bertholina Barboza de Oliveira
Secretaria de Educação

RESUMO DE EDITAL

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2024:  OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
HORAS TRABALHADAS DE SERRALHEIRO E AJUDANTE DE SERRALHEI-
RO PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES, SEDE E DEMAIS 
PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, BEM COMO DAS 
DEMAIS SECRETARIAS PARTICPANTES; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.
br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.
com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 
13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e 
Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; (29/04/2024 – 08:00) 
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: (15/05/2024 – 08:00) ABER-
TURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: (15/05/2024 – 08:01) INÍCIO DA ETAPA DE 
LANCES: (15/05/2024 – 09:00)  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os 
licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data 
marcada para abertura.

Publique-se.
Leme, 25 de abril de 2.024

ANA BERTHOLINA BARBOZA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

SAECIL 
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 04/2024. Objeto: Aquisição de materiais básicos (pe-
dras britadas) para cobertura de valas nas manutenções de redes e demais serviços, 
em conformidade com o Anexo I (Termo de Referência) do Edital. Edital na Íntegra: 
www.saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/
pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às 
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a 
partir das 08h00 do dia 29/04/2024 até às 17h00 do dia 13/05/2024. ABERTURA E 
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 às 13h15 do dia 14/05/2024. INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 13h16 do dia 14/05/2024. RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.
br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 24 de abril de 2024. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

RESUMO DE EDITAL 

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 05/2024. Objeto: Contratação de empresa para alte-
amento, nivelamento e ajustes de tampões de poços de visita em diversas vias da 
cidade de Leme/SP, após recapeamento asfáltico ou que estejam danificados até com 
10cm de profundidade e 60cm de diâmetro, em conformidade com o Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link: Licitações; 
www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, 
nº. 971 – Centro – Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administra-
tiva. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do dia 30/04/2024 
até às 18h00 do dia 15/05/2024. ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 
08h00 até às 13h15 do dia 16/05/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: a partir 
das 13h16 do dia 16/05/2024. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. 
LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 26 de abril de 2024. 

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº. 12/2023
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: T.Q.A. Indústria e Comércio Ltda.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 06/2023.
OBJETO: Prorrogação do prazo do Contrato para a aquisição de sulfato de 

alumínio líquido a 50% (cinquenta por cento), isento de ferro, para uso no processo 
de tratamento de água da ETA (Estação de Tratamento de Água), para abastecimento 
público do município de Leme/SP.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, com vigência a partir de 25 de abril de 
2024.

DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024.
Leme, 22 de abril de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

LEI ORDINÁRIA Nº 4.293,
DE 24 DE AbRIL DE 2024

Institui no calendário oficial de datas de eventos do município 
de Leme “ Maio Amarelo Animal”.

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme, faço saber 
que a Câmara aprovou e eu, nos termos do artigo 34, parágrafo 7º, da Lei Orgânica 
do Município, promulgo a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1° - Institui no calendário oficial de datas de eventos do Município de 
Leme “Maio Amarelo animal”, a ser realizada anualmente no mês de maio tendo 
em vista a conscientização dos condutores de veículos, motocicletas, motonetas e 
ciclomotores com os animais. 

Art. 2° - A ação “Maio Amarelo animal”, tem como objetivo promover a 
conscientização da população para o trânsito seguro, os cuidados com os animais e 
prevenção de acidentes, sendo assim é de extrema importância não só a segurança 
para pedestres, condutores e ocupantes dos veículos mas essencial o cuidado e segu-
rança dos animais em meio ao trânsito. 

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Marcelo Alves de Carvalho Almeida
PRESIDENTE



Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme  -  3LEME, 27 dE abriL dE 2024         

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONVITE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

1º QUADRIMESTRE DE 2024
A Prefeitura do Município de Leme, através da Secretaria Municipal de 

Saúde, vem convidar toda a comunidade de nossa cidade a participar da Audiência 
Pública para apresentação da prestação de contas 1º QUADRIMESTRE LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2024 atendendo ao dispositivo do ARTIGO 
48, § único, inciso I, DA LC.101/2000.

Data: 29/04/2024
Horário: 18:00h
Local: Plenário da Câmara Municipal

EDITAL Nº 002/2024 EDITAL DE ChAMAMENTO PúbLICO DE 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIvIL PARA 

COMPOSIçãO DO  CONSELhO MUNICIPAL DE POLITICA 
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE LEME.

A Prefeitura do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamentos na Lei Municipal nº 3354 de 06 de julho de 2.014, alterada pela Lei Or-
dinária nº 4105 de 12 de maio de 2.022, através da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, torna público, para conhecimento dos interessados, o presente Edital de 
Chamamento Público nº 002/2024 para a eleição de novos conselheiros representan-
tes da sociedade civil, com o propósito de preencher as vacâncias surgidas devido à 
desistência de membros anteriormente eleitos para o Conselho Municipal de Política 
Cultural para o biênio 2022/2024. As normas e procedimentos para esta eleição são 
regidas pelo presente edital.

I - DAS VAGAS

Artigo 1º - As vacâncias são para os seguintes setores:
a) Artes Cênicas (teatro, dança e circo), 01 representante e 01 suplente;
b) Artes Visuais (pintura, fotografia, desenho e escultura), 01 suplente;
c) Cultura Popular, Manifestações Tradicionais, Cultura de Rua e Cultura 

Afro Brasileira,  01 suplente;
d) Economia Criativa (moda, artesanato, gastronomia, midias interativas, 

design, setor audiovisual, paisagismo e arquitetura), 01 suplente;
 Parágrafo 1º Os representantes eleitos terminarão o biênio (2023-2024) no 

Conselho Municipal de Politica Cultural, admitindo-se apenas mais uma recondu-
ção.

Parágrafo 2º Os representantes da Sociedade Civil não poderão ter qualquer 
vínculo com o Poder Público Municipal local, Estadual ou Federal.

II - DO CREDENCIAMENTO DA SOCIEDADE CIVIL

Artigo 2º O pedido de credenciamento de representantes deverá ser realizado 
na Secretaria de Cultura e Turismo, na Rua Dr. Armando de Sales Oliveira, 1085, 
Centro – Leme/SP, das 09h00min às 11h00min horas e das 14h00min às 16h00min 
horas, no período de 29/04 a 06/05/2024 

Artigo 3º No ato da Habilitação, os (as) candidatos (as) deverão apresentar 
cópias simples dos seguintes documentos:

• Formulário de Inscrição;
• Cópia do RG e CPF;
• Comprovante que reside em Leme/SP;
• Cópia de documento que comprove atuação na área do segmento;
Parágrafo 1º O formulário de inscrição deve ser retirado na Secretaria de 

Cultura e Turismo, sito à Rua Dr. Armando de Sales Oliveira, 1085, Centro – Leme/
SP, das 09h00min às 11h00min horas e das 14h00min às 16h00min horas, ou solici-
tado por e-mail: cultura@leme.sp.gov.br.

III- DOS PRAZOS RECURSAIS DO CREDENCIAMENTO

Artigo 4º. A Secretaria de Cultura e Turismo publicará a lista dos credencia-
dos deferidos, na Imprensa Oficial do Município.

Artigo 5º. Os Recursos deverão ser protocolados na Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, sito à Rua Dr. Armando de Sales Oliveira, 1085, Centro – 
Leme/SP, respeitando seus dias e horários de funcionamento, entre os dias 07/05 a 
09/05/2024 e será julgado pela Secretaria de Cultura e Turismo, devendo a decisão 

ficar disponível na Secretaria de Cultura e Turismo a partir do dia 10/05/2024.
IV. DA REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA ELEITORAL

Artigo 6º A Assembleia Geral para eleição de representação da sociedade 
civil para as vacâncias da gestão 2022/2024 do Conselho Municipal de Politica Cul-
tural será realizada no dia 13/05/2024 das 14h00min as 16h00min, no Anfiteatro 
Municipal “Prof.ª Salete Ap.”. Ciccone Marchi, Centro – Leme/SP, sob responsabi-
lidade e supervisão da Secretaria de Cultura e Turismo.

Artigo 7º. Participarão da eleição os candidatos com seus cadastros e inscri-
ções devidamente deferidos pela Secretaria de Cultura e Turismo, sendo vetado o 
voto por procuração.

Artigo 8º - A Assembleia Geral dar-se-á seguindo a seguinte ordem:
a) Às 14h00min – Abertura e instalação da Assembleia pelo Secretario de 

Cultura e Tursimo;
b) Ás 14h20min – Apresentação dos representantes da Sociedade Civil, ha-

bilitados pela Secretaria de Cultura e Turismo;
c) Ás 15h00min – Processo Eleitoral (votação);
d) Ás 15h20min – Apuração do resultado; 
e) As 15h50min – Divulgação dos eleitos e que irão compor as vacâncias do 

Conselho municipal de Politica Cultural biênio 2022/2024, definidos pela Assem-
bleia, sendo o resultado registrado em ata e assinado por todos os presentes;

f) Ás 16h00min – Encerramento da Assembleia Eleitoral.
Parágrafo 1º - A eleição terá início, impreterivelmente às 14h00min obser-

vando-se 15 (quinze) minutos de tolerância e quórum de maioria simples (cinquenta 
por cento mais um) dos inscritos e habilitados.

V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Artigo 9º A função de membro de Conselho é considerada de interesse públi-
co relevante e não remunerado.

Artigo 10º Os conselheiros terão as seguintes responsabilidades:
A) Participar de reuniões ordinárias;
B) Participar de reuniões extraordinárias conforme convocação da mesa di-

retora;
C) Conhecer e cumprir o regimento interno e demais legislações em vigor.

Leme/SP, 29 de abril de 2.024

MARCEL ARLE
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

EXTRATO DO SEXAGÉSIMO NONO TERMO ADITIVO AO CONVÊ-
NIO Nº 001/2020, DE 06/01/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, 
POR INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME PARA FINS DE PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.

TERMO ADITIVO: 69º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Leme. 
OBJETO: Suspensão do 62º T.A. referente aos repasses dos recursos finan-

ceiros do tesouro pela Convenente à Conveniada, haja vista a promulgação da Tabela 
SUS Paulista que custeará os procedimentos médicos da Santa Casa com recursos 
estaduais.  

Prazo: abril/2024
Valor estimado: Devolução do valor de R$ 119.900,00 (cento e dezenove mil 

e novecentos reais) para os cofres públicos.
Data da Assinatura: 24/04/2024
Suporte Legal: Lei nº 14.133 de 01/04/2021; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020.
Leme, 25 de Abril de 2024

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde do Município



4  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 27 dE abriL dE 2024  

EDITAL DE ChAMAMENTO PúbLICO Nº 01/20124 -SADS
CREDENCIAMENTO DE PROJETOS PARA EXECUçãO DE 

OFICINAS SOCIOEDUCATIvAS NOS PROgRAMAS E 
PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTêNCIA 

E DESENvOLvIMENTO SOCIAL.  

A comissão de seleção e análise de projetos, instituída pela Portaria n° 
173/2024, de 14/03/2024, relativas ao credenciamento n°01/2024 - SADS, confor-
me cronograma publicado na imprensa oficial, divulga a classificação preliminar de 
habilitação e desabilitação, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO OFICIAL
Nome Oficinas Pontuação
Camila Cunha Mendes Extensão de Cílios 60 pontos
Gisa Ingrid de Albuquerque Brandão Extensão de Cílios 55 pontos
Julia Pietri de Souza Recursos Humanos 70 pontos
Maria Caroline Padilha Gonçalves dos Santos 
 Recursos Humanos 64 pontos
Giovane Ferreira de Oliveira Corpo e Mente 65 pontos
Robson Henrique de Souza Corpo e Mente 63 pontos
Carlos Henrique Soares Corpo e Mente – Alongamento e Flexibilidade 
  62 pontos
Carlos Henrique Soares Corpo e Mente – Fortalecimento Muscular 
62 pontos
Helena Maria Bueno Bertin Jardinagem 55 pontos
Maria Caroline Padilha Gonçalves dos Santos 
 Auxiliar Administrativo e Pessoal 65 pontos
Maria Caroline Padilha Gonçalves dos Santos 
 Educação Financeira 65 pontos
Silvana Aparecida Rodrigues Calister Picardi 
 Amigurume 50 pontos
Antonio Jussiê Primo da Silva Capoeira 60 pontos
Natalia Cristiane Vidal  Cuidadora de Idoso 70 pontos
 Oficina de Culinária Doces. Não Houve Participantes

 Oficina de Culinária Salgados Não Houve Participantes

 Atendente de farmácia Não Houve Participantes
 Oficina de logística Não Houve Participantes
 Oficina de Operador de Caixa Não Houve Participantes
 Oficina de Controle de Estoque e Compras   
  Não Houve Participantes
 Oficina Judô Não Houve Participantes
 Oficina de Pintor Não Houve Participantes

Publique-se

Leme, 26 de abril de 2024

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA CREDENCIAMENTO
 EDITAL 01/2024- SADS

EXTRATO DO SEPTUAGÉSIMO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
001/2020, DE 06/01/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME, POR 
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DE SAÚDE, E A IRMANDADE DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LEME PARA FINS DE PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR.

TERMO ADITIVO: 70º
CONVENENTE: Município de Leme
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Leme. 
OBJETO: Realização de exames (SADT) de Pesquisa de Anticorpo IGG 

Contra Arbovírus/Dengue realizados no mês de março/2024.  
Prazo: abril/2024
Valor estimado: R$ 16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais) – Fonte 5 - Fe-

deral
Data da Assinatura: 26/04/2024
Suporte Legal: Lei nº 14.133 de 01/04/2021; Lei Ordinária n.º 3.968 de 

11/11/2020, Decreto nº 8.334 de 20 de março de 2024.
Leme, 26 de Abril de 2024

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretária de Saúde do Município

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

ATA DE REUNIÃO
Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de 2024, às 09:12h (nove 

horas e doze minutos), na Sala de Reuniões no quinto andar no Paço Municipal, 
reuniram-se os membros da Comissão Central de Avaliação de Documentos e Aces-
so - CADA, nomeados através da PORTARIA Nº 630/2022, publicada na Imprensa 
Oficial do Município, em 20 de outubro de 2022: Sr. Davi Ferreira de Souza (Pre-
sidente da CADA), Sr. Alexandre Ramos Forte (Secretaria Municipal do Meio Am-
biente), Sr. Ariovaldo Carlos Tavanielli Junior (Secretaria Municipal de Agricultura) 
, Sra. Cibele Helena Arle (Secretaria Municipal de Cultura e Turismo), Sr. Evandro 
Donizeti Lyra (Secretaria Municipal de Educação), Sr. Helder Carlos Lisboa Bran-
dão (Secretaria Municipal de Transportes e Viação), Sr. Fernando Carlos Bergamin 
(Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano), Sr. Jonas Herculano Junior 
(Secretaria Municipal de Emprego e Relações de Trabalho), Sr. Jonas Silva Do Nas-
cimento (Secretaria Municipal de Administração) Sra. Paloma Gonzales Rodrigues 
e o Sr. Henrique José Simionato (Secretaria Municipal de  Comunicação Social), Sr. 
Raphael Rosada Neto ( Secretaria Municipal de Negócios Júridicos), Srta. Milena 
Delai Marcheto (Secretaria Municipal de Finanças), Sr. Ulisses Santos de Souza ( 
Secretaria Municipal de  Esportes e Lazer ), Sra. Valéria Michele de Souza (Secreta-
ria Municipal  de Serviços Municipais), Sra. Gabrielli Thiegue ( Estagiária Júridica 
do  Arquivo Municipal) , Sra. Elizete Silva Pereira Desideri (Estagiária Jurídica do 
Arquivo Municipal) , a Srta. Clarisse Simião de Sousa ( Estagiária Administrativa do 
Arquivo Municipal) que instrui a presente ata.

A Quarta reunião do ano da CADA teve como pauta: 
Agendamento para capacitação no mês de maio;
Quantidade de servidores indicados por secretaria; 
 Lista de presença para os servidores indicados e os membros;
 Certificado para os servidores indicados e membros das secretarias;
 Justificativa de faltas dos membros da CADA.
Davi iniciou a reunião agradecendo a presença de todos os membros da Co-

missão; ele anunciou as datas prováveis da Capacitação para o mês de maio. Foram 
sugeridos os seguintes dias: 13, 14, 16, 20, 21 e 23. Também falou sobre a disponibi-
lidade de horário das 8:00 ao 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas. O local da Capacita-
ção será no Anfiteatro Municipal Professora Salete Aparecida Ciccone Marchi, Rua 
Major Arthur Franco Mourão, Nº 55, Centro, Leme-SP.

Foi confirmado a presença de 49 servidores no total que estarão no evento.
De comum acordo durante a reunião ficou estabelecido que será passada uma 

lista de presença para os servidores já cadastrados no curso conforme a Circular.
Durante o curso será concedido certificado para todos os servidores indica-

dos das secretarias participantes.
Ficou estabelecido na reunião que os membros terão que justificar suas faltas 

no grupo oficial do whatsapp da CADA. Mais de duas faltas injustificadas caberá a 
substituição do membro.

Justificou a ausência o seguinte membro da CADA: Fábio Ribeiro Domingos 
(Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil).

Considerando o adiantado da hora, Davi agradeceu a presença de todos e 
declarou encerrada a reunião, às 09:58h (nove horas e cinquenta e oito minutos). 
Para constar, lavrou-se a presente ata que, foi lida, aprovada e será instruída com a 
lista de presença.

CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP

Ordem de Serviço nº 12/2024
Dispensa de Licitação n° 12/2024

DESPACHO

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, objeto da ordem de serviço n° 02/2024, AUTORIZO a contratação direta, 
através de dispensa de licitação, visando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EX-
PEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE LEME com as empresas:

EMPRESAS QUE APRESENTARAM MENOR VALOR
EMPRESA CNPJ Valor CNAE
Jovelita Nunes de Oliveira Papelaria 10.144.862/0001-41 R$3.421,25 

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
X-Data Papelaria e Presentes Ltda 19.045.177/0001-32 R $  1 5 5 , 5 3  

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
    TOTAL R$ 3576,78 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Divulgue-se no PNPC, junto com os contratos firmados.
Publique-se e cumpra-se.
Leme/SP, 22 de abril de 2024.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL


